Администрация городского поселения «Ключевское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26 »декабря  2017г.                                                                                            № 172

Об утверждении Программы

комплексного развития коммунальной инфраструктуры
городского поселения «Ключевское» на 2018 - 2020 годы

       В соответствии с Федеральными Законами от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса",  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом городского поселения «Ключевское», с целью  повышения качества производимых для потребителей коммунальных услуг, а также способствующим улучшению экологической ситуации на территории городского поселения «Ключевское», администрация  городского поселения «Ключевское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры городского поселения «Ключевское» на 2018-2020 годы» (приложение1).
 2. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставом порядке и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Администрации муниципального района «Могочинский район».

 3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского

поселения «Ключевское»»                                                                                                  О.В.Лончакова

Утверждена

Постановлением

городского поселения «Ключевское»

№ 172 от 26.12.2017г.
Программа
комплексного развития коммунальной инфраструктуры
городского поселения «Ключевское» на 2018 - 2020 годы

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры городского поселения «Ключевское»
на 2018 - 2020 годы

	Основания для разработки Программы
	федеральные законы:

от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса"

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения «Ключевское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация городского поселения «Ключевское»
Ресурсоснабжающая организация:
ООО «Сервис – Ключи»

	Исполнители Программы
	Администрация городского поселения «Ключевское»
Ресурсоснабжающая организация:

ООО «Сервис – Ключи»

	Основные цели и задачи Программы
	· Обеспечение комфортных условий проживания населения городского поселения «Ключевское».
· Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития городского поселения «Ключевское» .
· Повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг.
· Развитие систем коммунальной инфраструктуры: водоснабжения и водоотведения.

	Основные мероприятия Программы
	Разработка совместно с организацией коммунального комплекса мероприятий по реконструкции и развитию коммунальной инфраструктуры, необходимой для обеспечения освоения земельных участков, предназначенных под застройку, соответствующими инженерными коммуникациями

	Сроки реализации Программы
	2018 - 2020 годы

	Механизм реализации Программы
	Программа осуществляется через инвестиционные программы организаций коммунального комплекса, разработанные на основании технических заданий, выдаваемых Администрацией городского поселения «Ключевское» на разработку инвестиционной программы организации коммунального комплекса, которое должно содержать перечень экономических и технических целевых показателей, характеризующих производственную деятельность организации коммунального комплекса до и после завершения реализации инвестиционной программы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обновление инженерной инфраструктуры  городского поселения «Ключевское», снижение эксплуатационных затрат.
Устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды, улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг.
· повышение надежности и качества   теплоснабжения;

· обеспечение подключения дополнительных нагрузок при строительстве новых жилых домов

· развитие водоснабжения и водоотведения:

· повышение надежности водоснабжения и водоотведения;

· повышение экологической безопасности в зоне жизнедеятельности человека;

· снижение уровня потерь питьевой воды;

· сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции;
Развитие систем канализации:

· модернизация уличных канализационных сетей

	Источники финансирования Программы
	Общий объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений,

 средства бюджета Забайкальского края;средства бюджета городского поселения «Ключевское»

	Организация контроля
	Администрация городского поселения Ключевское»

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
Настоящая Программа разработана на основании федеральных законов от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", Устава муниципального образования Ключевского городского поселения, в соответствии с Генеральным планом городского поселения «Ключевское»
Вступление в силу Федерального закона N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" в значительной степени изменяет методику образования тарифов на услуги муниципальных и иных организаций коммунального комплекса, а также предусматривает механизм установления платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Разработка и утверждение данной Программы необходимы для последующей разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, с целью определения размера финансирования программ водоснабжении, водоотведения, теплоснабжения на территории городского поселения «Ключевское».

Одним из этапов реализации механизма установления платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения является разработка и утверждение настоящей Программы, в задачу которой входит создание условий для обеспечения земельных участков, определенных под строительство, коммунальной инфраструктурой.

Настоящая Программа является одним из оснований для выдачи организациям коммунального комплекса технических заданий по разработке инвестиционных программ развития систем коммунальной инфраструктуры.

1. Характеристика существующей коммунальной инфраструктуры
городского поселения «Ключевское»
1.1. Водоснабжение и водоотведение

В городском поселение «Ключевское» существует централизованная система водоснабжения и подвоз воды населению, обеспечивающая нужды поселения, а также потребности организаций, функционирующих на территории поселения.
Водоснабжение осуществляет ООО «Сервис-Ключи». Длина уличных сетей водоснабжения – 936 м, из них, необходимо отремонтировать все;

В городском поселении «Ключевское» существует централизованная система водоотведения, которая служит для отведения хозяйственно и находится в хозяйственном ведении ООО «Сервис-Ключи».  Из 1500 м сетей бытовой канализации необходимо отремонтировать все.

Очистку бытовой канализации обслуживает ООО «Сервис- Ключи».
1.2. Теплоснабжение

Основным поставщиком тепловой энергии в поселении является ресурсоснабжающая организация ООО»Сервис-Ключи».Теплоснабжение осуществляется от центральной котельной находящейся по адресу п.Ключевский, ул.Центральная,42
 Длина сетей теплоснабжения – 1802,5 м, из них 742,4 м необходимо заменить.
	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная мощность,
Гкал/час
	Вид
топлива
	протяженность сетей,

м

	№1
	П.Ключевсий
	1,347
	уголь
	1802,5

Частный сектор отапливается – печным отоплением.
2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

· обеспечение комфортных условий проживания населения;

· улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития городского поселения «Ключевское».
· приведение в соответствие системы коммунальной инфраструктуры потребностям жилищного и промышленного строительства;

· повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг.

Условием достижения поставленных целей является решение следующей основной задачи:

развитие систем коммунальной инфраструктуры: водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения.
Сроки реализации настоящей Программы 2018 - 2020 годы.

Для решения задач настоящей Программы предполагается использование – средств из бюджета Забайкальского края, бюджета городского поселения «Ключевское», а также полученных за счет установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры вновь создаваемых объектов недвижимости и тарифа организаций коммунального комплекса на подключение к системе коммунальной инфраструктуры. Пересмотр тарифов и надбавок производится в соответствии с действующим законодательством.

3. Развитие инфраструктуры городского поселения «Ключевское»
В связи положительными тенденциями развития строительства многоэтажного жилья и частного малоэтажного жилья и дальнейшего обеспечения ввода жилья в эксплуатацию, необходимо финансирование и строительство инженерных коммуникаций: электроснабжения,  водоснабжения и водоотведения.

3.1. Водоснабжение

Мероприятия по совершенствованию системы водоснабжения и водоотведения в городском поселении «Ключевское», предусмотренные в рамках настоящей Программы, направлены на решение следующих задач:

· повышение качества и надежности предоставляемых услуг водоснабжения и водоотведения;

· повышение эффективности работы сооружений водоснабжения.

· Реализация данных мероприятий позволит:

· обеспечить перспективу развития жилой застройки и строительства промышленных объектов;

· обеспечить осуществление устойчивого централизованного водоснабжения и водоотведения;

· снизить уровень износа элементов системы водоснабжения и водоотведения;

· снизить экологический риск;

· повысить качество и надежность при одновременном снижении прямых эксплуатационных затрат и себестоимости оказываемых услуг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1.
	Проведение работ по инвентаризации водопроводных сетей

	2.
	Замена изношенных трубопроводов системы водоснабжения на ППУ

	3.
	Ремонт водовозки для подвоза воды населению

3.2 Водоотведение

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Модернизация строительство новых уличных канализационных сетей

Необходимо произвести инвентаризацию сетей водоснабжения и водоотведения. Продолжить планомерное восстановление и составление схем расположения ливневых сетей на территории поселения, и включить их в Реестр муниципальной собственности.

3.3. Теплоснабжение

Теплоснабжение в городском поселении «Ключевское» будет развиваться по следующим направлениям:

· прокладка сетей теплоснабжения в пенополеуритановой ППУ изоляции;

· осуществление модернизации и реконструкции котельной.

	№
п/п
	Наименование мероприятий

	1
	Замена изношенных трубопроводов тепловых сетей отопления на трубы ППУ(подача, обратка)

	2
	Зона санзащиты

	3.
	Замена дымососа, установка Циклона

	4.
	Замена котла КВр 1,16

	5.
	Замена двигателя Камаз ( вывоз угля со ст.Могоча)

3.4. Электроснабжение

Распределение электроэнергии потребителям в городском поселении «Ключевское» будет осуществляться как непосредственно от распределительных устройств центров питания, так и через существующие и вновь сооружаемые распределительные пункты (РП).

Мероприятия по совершенствованию системы электроснабжения предусматривают:
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	1.
	Оснащение узлами учета потребляемой энергии сетей уличного освещения

	2.
	Оснащение энергосберегающими лампами приборов уличного освещения